Aumento do Tíquete Alimentação dos 
servidores públicos municipais. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O aumento no valor do Tíquete 
Alimentação do funcionalismo público será custeado com 
recursos provenientes do orçamento corrente do Município de 
Varginha. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 4.389.000,00 (quatro milhões, 
trezentos e oitenta e nove mil reais). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 19.800.000,00 (dezenove milhões 
e oitocentos mil reais). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 19.800.000,00 (dezenove milhões 
e oitocentos mil reais). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Considerou-se para a elaboração do relatório da estimativa do 
impacto orçamentário-financeiro o acréscimo de R$ 400,00 
(quatrocentos reais) sobre o valor do Tíquete Alimentação pago 
atualmente ao funcionalismo público.